
DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
ANO XIX- DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  4478 Ji-Paraná (RO), 03 de abril de 2025

SUMÁRIO
DECRETOS.....................................................................................PÁG. 01
EXTRATOS......................................................................................PÁG. 01

DECRETOS

Decreto 1258 de 01/04/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1654126 e CRC: C0339E5C). Pág: 1/1

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

DECRETO N. 1258, DE 01 DE ABRIL DE 2025
  

Nomeia Rhamayana Maria da Conceição, para ocupar o
cargo em comissão de Diretora de Enfermagem do
Centro de Parto Normal do Hospital Municipal da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ji-
Paraná.

 
O PREFEITO  DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei
Orgânica Municipal, e
 
Considerando o teor do Decreto n. 017, de 06 de janeiro de 2025 (ID 1494260);

 D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica nomeada Rhamayana Maria da Conceição, para ocupar o cargo em comissão de Diretora de
Enfermagem do Centro de Parto Normal do Hospital Municipal da Secretaria Municipal de Saúde do
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.

Palácio Urupá, em 01 de abril de 2025

[assinado eletronicamente]
AFFONSO CÂNDIDO

Prefeito

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por AFFONSO ANTONIO CANDIDO, PREFEITO
MUNICIPAL, em 02/04/2025 às 22:41, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do Decreto
nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
1654126 e o código verificador C0339E5C.

Docto ID: 1654126 v1

Decreto 1288 de 02/04/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1656154 e CRC: C4C5C621). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

DECRETO N. 1288, DE 02 DE ABRIL DE 2025
  

Dispõe sobre a reficação dos Decretos nos 1226/2025,
1280/2025 e Decreto datado de 01 de abril de 2025 que
nomeou Pedro Henrique Pereira da Silva.

 
O PREFEITO  DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei
Orgânica Municipal,

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam reficados os Decretos nos  1226 (ID 1653484), 1280/25 (ID 1654846) e Decreto datado de 01
de abril de 2025 que nomeou Pedro Henrique Pereira da Silva (ID 1653104), conforme relacionados no
Anexo Único do presente Decreto.
                 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroavos ao dia 01 de abril de
2025.

                                                     Palácio Urupá, em 02 de abril de 2025

[assinado eletronicamente]
AFFONSO CÂNDIDO

Prefeito 

______________________________________________________________________________
ANEXO ÚNICO DO DECRETO N. 1288/2025

RETIFICAÇÕES DE DECRETOS

Item Decreto Onde se Lê Leia-se

01 Decreto n. 1226/25 Hércules Bruno Oliveira Fioro Herecles Bruno Oliveira Fioro

02 Decreto n. 1280/25 Secretaria Municipal de Saúde Secretaria Municipal de
Administração

 03

Decreto datado de 01
de abril de 2025 que
nomeou Pedro
Henrique Pereira da
Silva

DECRETO N. 1218 DE 01 DE ABRIL
DE 2025.

DECRETO N. 1217 DE 01 DE ABRIL 
 DE 2025.

Decreto 1288 de 02/04/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1656154 e CRC: C4C5C621). Pág: 2/2

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por AFFONSO ANTONIO CANDIDO, PREFEITO
MUNICIPAL, em 02/04/2025 às 15:17, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do Decreto
nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
1656154 e o código verificador C4C5C621.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora

1 ANGELO LUIZ ATAIDE MORONI ***.517.662-** 02/04/2025 11:54
2 MARIA BETANIA DA SILVA ***.599.152-** 03/04/2025 07:32
3 YASMIM MACIEL BARBOSA ***.887.882-** 03/04/2025 07:48
4 JULLY ANNE TEIXEIRA DE OLIVEIRA ***.550.752-** 03/04/2025 07:54

Docto ID: 1656154 v1

EXTRATOS

Extrato 11 de 03/04/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1659819 e CRC: 71B4D375). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

O CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas atribuições
 

RESOLVE
 
Nos termos do artigo 17, do Decreto n. 2624/2023, publica-se o presente EXTRATO DE

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS N° 11 do mês de ABRIL/2025, conforme dados abaixo:
 
Processo n° 1- 3950/2025
NOME DO SERVIDOR BENEFICIADO: Affonso Cândido
CARGO: Prefeito Municipal
 
ATIVIDADE A SER DESENVOLVIDA: O Senhor Prefeito Affonso Cândido se deslocará para Porto
Velho/RO, para Audiência Pública Saneamento Básico Rondônia, referente a concessão da prestação
regionalizada dos serviços públicos de abastecimento de àgua e esgotamento sanitário da microrregião de
àguas e esgotos de Rondônia.

 DESTINO: Ji-Paraná/Porto Velho/Ji-Paraná

PERÍODO DE AFASTAMENTO:
SAÍDA: 04/04/2025 - Previsão às 07:00 h
RETORNO: 05/04/2025 - Previsão 11:00 h
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02

 

 
Ji-Paraná/RO, data da assinatura eletrônica.

 

 
(assinado eletronicamente)

DIEGO DONIZETE DA SILVA SANTOS
Chefe de Gabinete do Prefeito

Decreto n. 028/2025



7 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 44782 - Ji-Paraná (RO), 03 de abril de 2025

Diário Oficial
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ

O DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ é um periódico autorizado 
pela Lei Municipal n.º  3047, de 23/03/2017, para a publicação dos atos oficiais da

Prefeitura Municipal de Ji-Paraná.

Coordenação: Gabinete do Prefeito
Realização: Coordenadoria de Comunicação Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ
CNPJ: 04.092.672/0001-25

End. Av. Dois de Abril, 1701(Palácio Urupá) - Bairro Dois de Abril - Ji-Paraná - RO
E-mail: decom@ji-parana.ro.gov.br

Página eletrônica: www.ji-parana.ro.gov.br

Todas as matérias para serem publicadas neste Diário Oficial devem ser entregues
à Assessoria de Comunicação impreterivelmente até as 13 horas. "Conforme 
Portaria N° 011/GAB/PM/JP/2018"

Affonso Antônio Cândido
Prefeito

Silas Rosalino de Queiroz
Procuradoria-Geral do Município

Robson Magno Clodoaldo Casula
Secretaria Municipal de Administração 

Renato Antonio Fuverki
Secretaria Municipal de Planejamento

Cristiano Ramos Pereira
Secretaria Municipal de Saúde

Cleberson Littig Bruscke
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 

Antônio Marcos dos Santos
Secretaria Municipal de Regularização Fundiária e Habitação

Daniele Fonseca Zani   
Controladoria Geral do Município

Anderson Cavalcante Oliveira
Secretaria Municipal de Fazenda

Marcus Vinicius Cândido
Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária

Luiz Adolfo Petinati Domene
Secretaria Municipal de Industria e Comercio

Renata Stela Nei da Silva Gouveia
Secretaria Municipal de Educação

Otelo Castellani Neto
Secretária Municipal de Meio Ambiente 

Alessandro Barroso Duarte 
Secretaria  Municipal de  Esportes e Lazer

Sirlene Muniz Ferreira e Cândido
Secretaria Municipal de Assistência Social e da Família

Fábio Gonçalves - Interinamente e Gileno Cerqueira Santos-Diretor
Agência  Reg.  de  Ser.  Públicos  Delegados  do  Mun. de Ji-Paraná

 Oribe Alves Junior 
Autarquia  Municipal  de  Trânsito e  Transporte

............................................
Secretaria de Desenvolvimento e Assuntos Estratégicos

Keila Barbosa da Silva
Fundação  Cultural

Yuri Dias Ferreira de Mesquita
Secretário Municipal de Governo

Lânea de França Cirqueira Lins
Instituto de Previdência dos Servidores de Ji-Paraná

Renato Eduardo Moura
Secretaria Municipal de Proteção e Bem Estar Animal do Município

Lourrant Cantão Pessoa
Superintendência de Compras e Licitações

Armando Reigota Ferreira Filho 
Corregedoria Geral do Município

Paulo Agusto dos Santos
Coordenadoria de Comunicação Social

Extrato 11 de 03/04/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1659819 e CRC: 71B4D375). Pág: 2/2

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente por DIEGO DONIZETE DA SILVA SANTOS, CHEFE DE
GABINETE, em 03/04/2025 às 12:58, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do Decreto nº
435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
1659819 e o código verificador 71B4D375.

Docto ID: 1659819 v1

Extrato 12 de 03/04/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1659859 e CRC: F34C68AB). Pág: 1/2

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

O CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas atribuições
 

RESOLVE
 
Nos termos do artigo 17, do Decreto n. 2624/2023, publica-se o presente EXTRATO DE

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS N° 12 do mês de ABRIL/2025, conforme dados abaixo:
 
Processo n° 1- 3950/2025
NOME DO SERVIDOR BENEFICIADO: Frank Vircuna Raymundo Bezerra
CARGO: Assessor Militar
 
ATIVIDADE A SER DESENVOLVIDA: O Senhor Assessor Militar Frank Vircuna Raymundo Bezerra se
deslocará para Porto Velho/RO, acompanhando o senhor Prefeito Affonso Cândido, juntamneto com o
servidor José Renato   para participar para Audiência Pública Saneamento Básico Rondônia, referente a
concessão da prestação regionalizada dos serviços públicos de abastecimento de àgua e esgotamento
sanitário da microrregião de àguas e esgotos de Rondônia.

 DESTINO: Ji-Paraná/Porto-Velho/Ji-Paraná

PERÍODO DE AFASTAMENTO:
SAÍDA: 04/04/2025 - Previsão às 07:00 h
RETORNO: 05/04/2025 - Previsão 11:00 h
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02

 

 
Ji-Paraná/RO, data da assinatura eletrônica.

 

 
(assinado eletronicamente)

DIEGO DONIZETE DA SILVA SANTOS
Chefe de Gabinete do Prefeito

Decreto n. 028/2025

Extrato 12 de 03/04/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1659859 e CRC: F34C68AB). Pág: 2/2

Documento assinado eletronicamente por DIEGO DONIZETE DA SILVA SANTOS, CHEFE DE
GABINETE, em 03/04/2025 às 12:58, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do Decreto nº
435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
1659859 e o código verificador F34C68AB.

Docto ID: 1659859 v1

Extrato 13 de 03/04/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1659901 e CRC: 09D23F53). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

O CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas atribuições
 

RESOLVE
 
Nos termos do artigo 17, do Decreto n. 2624/2023, publica-se o presente EXTRATO DE

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS N° 13 do mês de ABRIL/2025, conforme dados abaixo:
 
Processo n° 1- 3950/2025
NOME DO SERVIDOR BENEFICIADO: José Renato Alves de Souza Silva
CARGO: Coordenador Geral de Atos Oficiais.
 
ATIVIDADE A SER DESENVOLVIDA: O Senhor José Renato Alves de Souza Silva se deslocará para
Porto Velho/RO, para conduzir o senhor Prefeito Affonso Cândido, juntamento com o servidor Frank
Vircuna Raymundo, para participar para Audiência Pública Saneamento Básico Rondônia, referente a
concessão da prestação regionalizada dos serviços públicos de abastecimento de àgua e esgotamento
sanitário da microrregião de àguas e esgotos de Rondônia.

 DESTINO: Ji-Paraná/Porto-Velho/Ji-Paraná

PERÍODO DE AFASTAMENTO:
SAÍDA: 04/04/2025 - Previsão às 07:00 h
RETORNO: 05/04/2025 - Previsão 11:00 h
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02

 

 
Ji-Paraná/RO, data da assinatura eletrônica.

 

 
(assinado eletronicamente)

DIEGO DONIZETE DA SILVA SANTOS
Chefe de Gabinete do Prefeito

Decreto n. 028/2025

Extrato 13 de 03/04/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1659901 e CRC: 09D23F53). Pág: 2/2

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente por DIEGO DONIZETE DA SILVA SANTOS, CHEFE DE
GABINETE, em 03/04/2025 às 12:58, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do Decreto nº
435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
1659901 e o código verificador 09D23F53.

Docto ID: 1659901 v1


